Росії українство, дуже об-
межувало перспективи своїх адептів.

Це було причиною, що багатьох активних українців, діячів
науки, літератури й громадського руху захоплювали хвилі за-

* Відбито з «Кооперативної Республики» за 1930 рік.
1 Ця дата в його біографії повторюється тричі: він народився 8 (21) січня,
взяв другий шлюб 8 (21) січня і помер також 8 (21) січня.

57 Böhm-Bawerk «Macht oder ökonomisches Gesetz». Zeitschrift für Volkwirt-
schaft, Sozial-politik und Verwaltung, Bd. 23. Ця цікава праця викликана
соціяльною теорією і скерована проти висновків Туг.-Б-го, Штольцмана та
Лексіса.
58 Зак, стаття в «Одесских Новостях» за 23 (10) січня 1919.
59 Проф Косінський: «Одесскій Листок», 21 (8) січня 1920 р.; див. також
К.Пажитников «Современный Мір». 1916, т. IV, 2, стор. 146 і слід. і S.
Gringauz – вище цітов., стор. 131.

– Це лебедина пісня М.Ів. Сконстатувавши, що війна
привела, як передбачало богато соціалістів до соціялістичної

77 Про це свідчить також б. Академік Української Академії Наук проф. Косін-
ський («Одесскій Листок», 8/21 січня 1920 року) між іншим ще й в таких сло-
вах: «Он», – тоб-то М. Ів., – «знал, что обективное изследование принесет
громадную пользу культуре его родного края»… Оце: «єго» цікаве в устах
Косінського, б. міністра Гетьманату…
78 Цікаво, що S.Gringauz в своїй, вже цітованій нами праці про Т.-
Барановського, уважаючи його просто «русскім ученим», пише, що Т.-Б-ий,
був в 1918 р.

Від таких людей, як М.Ів., по виразу Овсяніко-Куликовського, –
«излучається свєт і тєплота жізні». Такі люди були завжди в
вищій мірі цінними. а особливо в такий час, як наш, коли ми
втрачаємо віру в людей, в себе, в майбутнє»…84

8/21 січня 1919 року, як делєгат від Самостійної України,
підчас подорожі до Франції, на шляху між Київом та Одесою,
недалеко від ст. «Затішьє», від припадку грудної жаби,
М.Ів.Туган-Барановського не стало. Він помер тільки на 54 році
життя.

В українській економічній літературі це довів проф.
В.П.Тимошенко92. Оскільки це є правдиве що до німецької літе-
ратури, про це принагідно свідчить проф. Ф.Оппенгаймер, гово-
рячи, що праці Т.-Барановського «In Deutland statk verbreitet und

86 Стаття проф. А.Билимовича в щоденнику «Россія», 24/11 січня 1919 р.
Одесса.
87 Н.Д.Кондратьєв, там-же, стор. 122.
88 З реферату мого, читаного в пяту річницю смерти. а потім повтореного в
десяту річницю в Українськім Правничім Т-ві в Празі, й повстала отся розві-
дка.
89 Стаття його в «Die Wirtschaftstheorie der Gegenwart». Red. Mayera. Bd. 1.
Wien, 1927, стор. 151–181.
90 Стаття проф. Косінського в газеті «Одесскій Листок» з 8/21 січня 1920 р.
91 Кондратьєв, там-же, ст. 122.
92 Його стаття – «М.І. Т.-Барановський і західно-европейська економічна
думка», в науковім ювілейнім збірникові Українського Університету в Празі
на честь президента Масарика, 1925.